2024 年度 第 2 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2024 年5 月28日（火）13：00 ～ 13：50
開催場所 ： 大会議室

出席委員 ： 佐々木結花、古川 宏、瀬口健至、椎名盟子、石津暢隆、伊藤郁乃、

近藤直樹、岡地千佳、小野勝、大森昭夫、阿久津七光、

中島修平、木戸宜子

欠席委員 ：

新規申請

1. No.603 (240006) 呼吸器外科 飯田 崇博
研究課題名 ｢肺癌術後残存肺の荒蕪化は上葉優位型肺線維症(PPFE)か｣

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.604 (240007) 呼吸器内科 加藤 貴史
研究課題名 間質性肺疾患の末梢気道・肺胞領域におけるムチン発現の検討

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

3. No.605 (240008) 呼吸器内科 加藤 貴史
研究課題名 気道上皮細胞バンクの構築

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

4. No.606 (240009) 呼吸器内科 加藤 貴史
研究課題名 肺結核病変におけるサイトカイン発現の検討

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

5. No.607 (240010) 薬剤部 田沼 健太郎
研究課題名 「新型コロナウイルス感染症に対応した東京都臨時医療施設（国立病院

機構東京病院）における薬剤部業務支援に関する調査研究」

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

継続審査 (変更・進捗状況等)
1. No.425  (240011) 呼吸器内科 山根 章
研究課題名 多剤耐性結核症の登録に伴う研究

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

2. No.538 (240012) 呼吸器内科 山根 章
研究課題名 潜在性結核感染症治療におけるイソニアジド・リファンピシン単剤およ

びイソニアジド・リファンピシン併用レジメンの安全性と有効性評価の研究

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

3. No.572 (240013) 呼吸器内科 武田 啓太
研究課題名 肺非結核性抗酸菌の臨床病型別のバイオマーカーに対する横断研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認